[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«БЕЖАНИЦКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЖАНИЦКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.03.2024  г. № 153
 р.п. Бежаницы
О введении временного ограничения движения транспортных средств

по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

 в весенний период 2024 года на территории Бежаницкого района
В соответствии со ст. 30 Федерального закона Российской Федерации                             от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации", ст. 14 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Постановлением Правительства Псковской области от 17.02.2023 г. № 79 "О порядке осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения, местного значения", в связи со снижением несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог, вызванной их переувлажнением в весенний период, Администрация Бежаницкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести в период с 22 марта по 22 апреля 2024 года временное ограничение движения транспортных средств с грузом или без груза, следующих по автомобильным дорогам общего пользования местного значения с превышением  временно установленных предельно допустимых значений нагрузок на оси  транспортного средства (далее - временное ограничение движения).

2. Установить на период временного ограничения движения предельно допустимое значение нагрузки на оси транспортного средства 5 тонн для проезда по автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

3. Временное ограничение движения осуществляется путем установки (в случае необходимости) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения соответствующих дорожных знаков, ограничивающих грузоподъёмность транспортных средств (далее - временные дорожные знаки).

4. Временное ограничение движения не распространяется:

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;

- на перевозки пищевых продуктов, животных, кормов для животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное топливо, твердое топливо), бытового газа в баллонах, семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;

- на перевозку грузов, необходимых для предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, а также на транспортные средства, используемые для оперативного реагирования, предупреждения чрезвычайных происшествий и ликвидации их последствий;

- на движение самоходных транспортных средств с вооружением, военной техники, транспортных средств Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляющих перевозки вооружения, военной техники
и военного имущества, транспортных средств органов федеральной службы безопасности, специальных транспортных средств, оборудованных устройствами для подачи специальных световых
и звуковых сигналов и используемых для осуществления деятельности пожарной охраны, на иные транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;

- на движение и транспортировку дорожно-строительной
и дорожно-эксплуатационной техники, а также транспортных средств, задействованных при проведении аварийно-восстановительных работ, работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

- на транспортные средства, используемые для транспортирования твердых коммунальных отходов.

5. В период действия временного ограничения движения в весенний период движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осевые нагрузки которых превышают значения предельно допустимой осевых нагрузок, установленные актом о введении ограничения, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим правоотношения в сфере перевозки тяжеловесных грузов.

6. Определить организациями, обеспечивающими временное ограничение движения (далее – уполномоченные организации):
– ООО «Техдорстрой», осуществляющее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в Бежаницком районе;

· Администрации сельских и городского поселений.

7. Руководителям уполномоченных организаций:

· обеспечить подготовку временных дорожных знаков к установке;

· обеспечить установку в течение суток после введения периода временного ограничения движения (по необходимости) и демонтаж в течение суток после прекращения периода временного ограничения движения временных дорожных знаков.

8. Рекомендовать отделу государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России "Бежаницкий" усилить контроль за соблюдением требований временных дорожных знаков пользователями автомобильных дорог общего пользования местного значения.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Бежаницкий район» https://bezhanicy.gosuslugi.ru.
10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Бежаницкого района                                                              С.К. Михеев

Верно: Гаврилова